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کابوس ضدحملات بهاری در اوکراین
فشار غرب بر اوکراین برای آغاز ضدحملات در فصل بهار علیه نیروهای روسیه در شرایطی ادامه دارد که تبعات بلندمدت 

و کوتاه مدت این حملات می تواند به کابوسی برای کی یف تبدیل شود

نقل قول خبر

هفته نامه گاردین]انگلیس[
سلطنت سخت

70 سال از آخرین تاج گذاری سلطنتی در انگلیس می گذرد، 
اما اکنون با توجه به نتایج نظرسنجی ها حمایت عمومی 
از سلطنت در پایین ترین حد تاریخی خود قرار دارد و 
انگلیس بیش از هر زمان دیگری از نظر نسلی دچار شکاف 
و اختلاف شده است. چارلز 7۴ساله مسن ترین فردی است 
که تاکنون به عنوان پادشاه جدید انگلیس تاج گذاری کرده 
است و نظرسنجی ها حاکی از آن است که در گروه سنی 18تا 
2۴سال، فقط 32درصد از او حمایت می کنند و از این رو او 

پادشاهی سختی را پیش رو دارد.

کیوسک

بشریت به سمت جنگ جهانی می رود
ماهاتیر محمد، نخست وزیر سابق 
مالزی: آمریکایی ها با کمک به ظهور 
2 بلوک متخاصم، بشریت را به سمت 
یک جنگ جهانی سوق می دهند. آمریکا 
تلاش می کند تا کشورهای دیگر را برای 
پیوستن به اقدام علیه روسیه ترغیب کند 
و روسیه هم مجبور می شود تا کشورهای 
دوست را پیدا کند. درنتیجه، رویارویی 
میان بلوک شرقی و بلوک غربی رخ 

خواهد داد. )گلوبال تایمز(

افغانستان شدن ترکیه درپی اعتماد 
به غرب

سلیمان سویلو، وزیر کشور ترکیه: ترکیه 
با رجب طیب اردوغان از قیمومیت غربی 
رها شد. در حال حاضر، هیچ نهاد وابسته 
به قوه مجریه در ترکیه وجود ندارد که 
دوستی و حمایتی را از غرب ابراز کند. 
ترکیه امروز به آمریکا اعتماد نمی کند 
که اگر این کار را کرده بود، سرنوشتش 
مشابه سرنوشت افغانستان می شد. 

)روسیا الیوم(

دریچه

هدیه شیرانگزارش
روزنامه نگار

 پشت پرده پافشاری غرب 
بر حملات بهاره

اما چرا غرب بر انجام ضدحمله بهاره اصرار دارد؟ 
کشورهای غربی انتظار دارند اوکراین پس از دریافت 
حمایت مالی، تجهیزات نظامی و آموزش نیروهایش 
توسط غرب، روسیه را که از عملیات زمستانی اش 
در جنگ خسته شده است غافلگیر کند. اوکراین 
و روسیه اکنون درگیر نبردی سخت در باخموت 
هستند. اوکراین سال گذشته از استراتژی درگیری 
فرسایشی استفاده کرد و با ضدحملات موفق شد 
تا خارکف را پس بگیرد اما کارشناسان با اشاره به 
هزینه های سنگین اوکراینی ها، نسبت به موفقیت 
آن تردیدهای جدی دارند. از سوی دیگر، حالت 
تدافعی اوکراین در جنگ، هزینه سیاسی گزافی 
برای کشورهای غربی دارد که به رغم مخالفت یا 
اکراه برخی از جریان های سیاسی داخلی همچنان 
از کی یف حمایت می کنند. به همین دلیل دولت 
آمریکا که سال آینده با انتخابات سرنوشت سازی هم 
روبه روست می خواهد کی یف تحرکات مؤثرتری در 
میدان جنگ داشته باشد. حال هرچه زمان آغاز این 
حملات بیشتر طول بکشد، احتمال کاهش یا توقف 

حمایت های غرب از اوکراین نیز تقویت می شود.

 تفاوت فاحش در سطح آمادگی 
اوکراین و روسیه 

فشارها بر کی یف برای آغاز ضدحملات در شرایطی 
ادامه دارد که اوکراین در سال گذشته متحمل تلفات 
سنگینی شده است. براساس اسناد اطلاعاتی که 
اخیرا منتشر شده، در یک سال گذشته 124هزار تا 
131هزار اوکراینی کشته شده اند که بیش از 17هزار 
نفر از آنان در میدان جنگ جان خود را از دست داده اند 
که رقم قابل توجهی است. حال نکته اینجاست که 
پس از یک سال درگیری تمام عیار، کی یف مجبور 
شده تا نیروهای بیشتری را بسیج کرده و آنان را در 
کنار نیروهای کارکشته و آموزش دیده قرار دهد که 
خود ناهماهنگی هایی را در ارتش به وجود می آورد. 
این مسئله وقتی اهمیت بیشتری پیدا می کند که 
تقویت نیروهای روسیه در جبهه های جنگ به دلیل 
تبلیغات گسترده غربی ها درباره ضدحملات بهاره 
اوکراین را درنظر بگیریم به ویژه اینکه کارشناسان 
تأکید دارند روسیه قطعاً از عقب نشینی سال گذشته 
خود در »باخموت« درس گرفته و اشتباهات گذشته 
را تکرار نخواهد کرد. به همین دلیل است که برآورد 
شده ضدحملات بهاره اوکراین پرهزینه و عمیقا 

چالش برانگیز خواهد شد.

 نقش تسلیحات در حمله احتمالی اوکراین
کشورهای غربی هفته گذشته پس از ماه ها کشمکش بر سر ارسال تانک های پیشرفته 
جنگی چون لئوپارد، آبرامز و چلنجر به اوکراین به توافق رسیدند. غربی ها علاوه بر اینکه 
320تانک و شمار زیادی نفربر زرهی به اوکراین دادند، خط تعمیر این تسلیحات را در مرز 
لهستان فعال کردند و نیروهای اوکراینی را نیز برای استفاده از این تسلیحات آموزش دادند؛ 
شرایطی که در نگاه اول فوق العاده به نظر می رسد. اما کی یف اکنون تانک های مختلفی را در 
اختیار دارد که هریک مشخصات خاص خود را دارند. این تانک ها به سبک های متفاوتی کار 
می کنند و مهماتشان با هم سازگار نیست، امری که تامین و نگهداری از این تسلیحات را برای 
اوکراینی ها دشوار کرده است. مایکل کوفمن، کارشناس مسائل روسیه، می گوید »نیروهای 
اوکراینی امروز در میادین جنگ با مشکل تامین مهمات تانک ها روبه رو هستند. این چالش 
با آغاز ضدحملات احتمالی در بهار تشدید هم خواهد شد که مسئله ای بسیار حیاتی است.«

 پس از حملات بهاره چه اتفاقی می افتد؟
بزرگترین پرسشی که اوکراینی ها و متحدان غربی اش باید پاسخ دهند این است که بعد از این 
حملات، چه نتایجی در انتظار اوکراین است؟ وکس در این خصوص معتقد است: »این احتمال 
را نمی توان رد کرد که اوکراین ممکن است بتواند بخش هایی از قلمرو تحت کنترل روسیه را 
پس بگیرد اما در اینجا همه  چیز به تعریفی بازمی گردد که طرفین درگیری از »موفقیت«  دارند.

 اوکراین می خواهد نیروهای روسیه را از مرزهای خود بیرون براند اما تحقق این هدف در 
ضدحملات بهاره بعید است چراکه روسیه در حال حاضر یک ششم از خاک اوکراین را 
در اختیار دارد. تحرکات نظامی روس ها برای افزایش این قلمرو همچنان ادامه دارد و در 
این امر شکست هم نخورده اند.« از طرفی، اوکراین برای تداوم ضدحملات خود نیازمند 
حمایت های بیشتری است و این در حالی است که غربی ها  بارها گفته اند که این حمایت ها 

بی نهایت نیست. 

کی یف مدت هاست که درباره حمله گسترده به مواضع تحت کنترل 
روسیه در فصل بهار صحبت می کند. برای انجام این کار، انبوهی از 
تسلیحات غربی راهی اوکراین شد، تاریخ های مختلفی برای شروع 
عملیات تعیین گردید و جهات اصلی این ضدحمله نیز پیش بینی شد؛ 
اما بهار به نیمه رسیده، مهلت های تعیین شده بارها به تعویق افتاده و 

هنوز هم خبری از آغاز عملیات نیست.

وب سایت تحلیلی و آمریکایی »وکس« در این خصوص نوشت که 
»اوکراینی ها تحت فشار هستند تا مناطق تحت کنترل روسیه را 
تسخیر کرده و نشان دهند که قادرند از تسلیحات پیشرفته غربی 
به نحو مؤثری استفاده کنند. کی یف باید نشان دهد که این درگیری 
فرسایشی و طاقت فرسا قرار نیست به بن بست برسد. اما واقعیت این 

است که انتظارات از اوکراین با واقعیت های موجود همخوانی ندارد.«
مقام های اوکراینی خود در هفته های اخیر جسته و گریخته به انتظارات 
فراتر از واقع غرب از کی یف اشاره کرده اند. به عنوان مثال، »الکسی 
رزنیکوف« وزیر دفاع اوکراین، اخیراً در مصاحبه ای با واشنگتن پست 
با انتقاد ضمنی از انتظارات بزرگی که از کی یف می رود، گفت »این 

انتظارات می تواند منجر به ناامیدی عمیقی شود. نمی توانم بگویم 
که تصرف کدام شهرها یا کدام مرزها موفقیت قابل توجه و کدام یک، 

دستاورد متوسطی برای ما هستند.«
به نظر می رسد آنچه باعث شده تا فشارها بر اوکراین برای حملات بهاره 
تشدید شود موفقیت  ضدحملات نیروهای اوکراینی در سال گذشته و 
بازپس گیری شهر »خارکف« بوده است. این درحالی است که به نوشته 
وکس، تحولات امروز میدان جنگ بسیار متفاوت از سال گذشته است. 
افزون بر این، 2هفته پیش پایگاه پولیتیکو در گزارشی نوشته دولت 
بایدن به صورت بی سر و صدا در حال آماده شدن برای این احتمال است 

که پاتک بهاری اوکراین نتواند انتظارات را برآورده کند.

60سال پس از ترور کندی، سیا 
همچنان متهم است

60سال پس از ترور جان اف.کندی، سی وپنجمین 
رئیس جمهور آمریکا در شهر دالاس، بحث بر سر قاتل او 
همچنان داغ است. ترور جان اف.کندی در سال1963 
که هنگام سوار بودن او بر یک ماشین روباز انجام شد، به 
تغییرات زیادی در پروتکل های محافظتی از روسای جمهور 
بعدی آمریکا منجر شد. بعد از ترور کندی سازمان اطلاعات 
مرکزی آمریکا موسوم به »سیا« استفاده از ماشین های روباز 
در بازدید های روسای جمهور را ممنوع کرد. اکنون برادرزاده 
جان اف.کندی در اظهاراتی انگشت مستقیم اتهام ترور 
عموی خود را به سوی سازمان جاسوسی سیا نشانه رفته و در 
یک برنامه رادیویی گفته است: »مدارک محکمی وجود دارد 
که نشان می دهد سازمان سیا در قتل جان اف.کندی دست 
داشته و این موضوع فراتر از احتمال و شک و گمان است.« 

رابرت کندی با تأکید بر برخی شواهد گفته است که سیا هم 
در قتل و هم در پوشش قتل جان اف .کندی دخیل بوده و 
شواهد خود را به کتاب »جی.اف.کی و ناگفتنی ها« نوشته 

جیمز داگلاس در سال200۸ مستند کرده است.
رابرت کندی 69ساله که یکی از نامزدهای حزب دمکرات 
برای انتخابات ریاست جمهوری2024 آمریکا به شمار 
می رود، نخستین کسی نیست که سیا را در ترور عموی 
خود متهم می کند. 3سال پس از ترور کندی یعنی در 
سال1966 دادستانی آمریکایی با نام جیم گاریسون 
درمنطقه نیواورلئان تحقیقاتی را در مورد ترور کندی آغاز 
کرد و این تحقیقات او را به این نتیجه رساند که گروهی از 
افراط گرایان راست با عناصر ضد کمونیستی و ضد کاسترو 
در سازمان اطلاعات مرکزی)سیا( با توطئه کشتن کندی 
مرتبط بوده اند. نتایج این تحقیقات اگرچه از سوی دادگاه 
فدرال رد شد، اما طی سال های بعد گزارش   های مطبوعاتی 
متعددی ترور کندی را به عناصر افراطی سیا مرتبط کرده 
و نتیجه می گرفتند که کندی به این دلیل کشته شد که از 
جنگ سرد رویگردان بود و خلع سلاح هسته ای، نزدیک 
شدن به فیدل کاسترو و خروج از جنگ در ویتنام را دنبال 
می کرد. این گزارش ها تا بدان حد زیاد بود که سرانجام 
سازمان سیا در سال2001، یعنی 3۸سال پس از ترور کندی 
ناگزیر شد بیانیه اي 25صفحه ای منتشر و در آن ادعا کند که 

در ترور رئیس  جمهور کندی دخالتی نداشته است.
صرف نظر از صحت و اعتبار نقش سیا در ترور جان اف.کندی، 
اما رد پای این سازمان جاسوسی را در برخی دیگر از ترورها 
حتی خارج از آمریکا نیز می توان دید. مقاله ای تحت عنوان 
»توطئه های ترور سیا در آمریکای لاتین« که در مجله تاریخ 
معاصر دانشگاه کالیفرنیا چاپ شد، به نقش سیا در ترور 
شخصیت های سیاسی در حداقل 5کشور آمریکایی لاتین 
اشاره دارد. همچنین وقایع تاریخی برخی کشورها ازجمله 
کودتای مرداد1332 ایران و کودتای ژنرال پینوشه با حمایت 
آمریکا علیه سالوادور آلنده، رئیس جمهور منتخب شیلی 
2نمونه بسیار معروف از نقش سیا در کودتاهای خارجی 

همراه با خونریزی در دیگر کشورهاست.

احتمال سفر بشار اسد به عربستان
خبرگزاری روسی تاس به نقل از منابع آگاه خود اعلام کرد 
که احتمال دارد بشار اسد، رئیس جمهور سوریه قبل از 
برگزاری نشست سران اتحادیه عرب در عربستان سعودی، 
به این کشور سفر و با مقامات سعودی دیدار کند. قرار است 
یکشنبه هفته آینده)19مه( نشست سران کشورهای عضو 
اتحادیه عرب به میزبانی شهر ریاض، پایتخت عربستان 
سعودی برگزار شود. اجلاس آتی اتحادیه عرب در عربستان 
در حالی برگزار می شود که روز یکشنبه سوریه بعد از 12سال 
به اتحادیه عرب بازگشت. وزیران خارجه 22کشور عضو در 
اجلاس اتحادیه عرب در قاهره بدون رای گیری توافق کردند 
که سوریه به این اتحادیه بازگردد. برخی از مقامات دمشق 
می گویند که آنها درخواست بازگشت به نهاد عربی را نداده اند، 
بلکه این امر، خواست خود کشورهای عربی بوده است. 
احمدابوالغیط، دبیرکل اتحادیه عرب این تصمیم را »سرآغاز« 
حل بحران سوریه دانست اما تأکید کرد عادی سازی  روابط 
به عهده خود کشورهای عضو است. یکی از دشواری های 
کشورهای اتحادیه عرب برای عادی سازی روابط با سوریه، 

تحریم های آمریکا و کشورهای غربی است.


